possessio subjacere communi omnium casui non ambigitur, jam quasi de singulari dignitatis apice, qui ad summa provectus est, non infletur. Pulchrum ergo mundanæ conditionis ordinem homo consideret, et dum suis usibus omnia cernit attribui, non sibi, sed suo referat gratias Conditori; lenocinantem mundi gloriam sub judicii sui calcibus deprimat; virorem carnis aridum jam pulverem credat, diem suæ vocationis tanquam speculum suis semper obtulibus anteponat, districtum ultimæ discussionis iudicium contremisecat, quatenus dum nunc Creatoris sui legibus subditur qui inter creaturas, quæ terrenæ sunt, videtur insignis, in cœlesti quoque gloria veraciter sit sublimis.

Expliciantur testimonia de Ecclesiaste.

INCIPIUNT CAPITULA DE CANTICIS CANTICORUM.

1. De oleo effuso.
2. De nigredine sponse.
3. De fasciculo myrrhur.
4. De lilio convallian.
5. De ordinata charitate.
6. De utraque vita.
7. De foraminibus petrar.
8. De leculo Salomonis.
9. De oculis columbarum.
10. De dentibus Ecclesiæ.
11. De duobus uberibus.
12. De pulchritudine amicæ.
13. De coronâ animæ, vel sanc:æ Ecclesiæ.
14. De aquilone et austro.
15. De eo quod dicit Ecclesiæ: Ego dormio, et cor meum vigilat.
16. Quod dilectus dicitur candidus et rubicundus.
17. De sanctis doctoribus.
18. De ventre Christi eburneo.

19. *De gutture Christi.*
 20. *De malo punice.*
 235 236 21. *De quadriga Aminadab.*
 22. *De umbilico Christi.*
 23. *De comis capitis Christi.*
 24. *De pulchritudine sponsæ.*
 25. *De fructu crucis.*
 26. *De arbore malo.*
 27. *De signaculo cordis et brachii.*

Expliciunt capitula de Canticis canticorum.

INCIPIUNT TESTIMONIA DE CANTICIS CANTICORUM.

CAPUT PRIMUM.

Ex sermone in natali virginum.

« Oleum effusum nomen tuum (*Cant. 1.*) » Chrisma Græce, Latine dicitur *unctio*. A chrismate ergo Christus, et a Christo dicitur Christianus. Per oleum autem Spiritus sanctus debet intelligi, sicut per Psalmistam Salvatori nostro dicitur: « Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis (*Psal. xlv.*) » Oleum ergo effusum est nomen Christi, quia in tot Spiritus sancti gratia propagatur quot sunt qui Christi vocabulum veraciter sortiuntur.

CAPUT II.

« Nigra sum, sed formosa, filix Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis (*Cant. 1.*) » Cedar interpretatur *tenebra*; hi sunt infideles hæcem fidei non habentes. Nigra sum, inquit, propter persecutionis æstum propter adversa, quæ patior a filiis tenebrarum; sed intrinsicus formosa sum, quia concepivit rex speciem meam, et omnis gloria mea ab intus. Formosa sum, inquit, sicut pellis, hoc est, tabernaculum Salomonis. Sicut enim tabernaculum ex mortuorum fit pellibus animalium, ita dumtaxat illi sunt habitaculum Dei (*Ephes. 11.*), qui Christo commortui, vitis quoque carnisque concupiscentiis sunt extincti (*Ephes. 11.*) Sequitur: « Nolite, inquit, me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol, o filix Hierusalem (*Cant. 1.*) » Item et fideles animæ, in illa jam cælesti gloria per desiderium constitute: Nolite me considerare, quod fusca sim, id est, nolite desperare, vel nimis expavescere, quod me tribulationes opprimunt, quod persecutiones afficiunt, quod in hoc temporis procellarumque naufragio intumescentes me fluctus illidunt; quia decoloravit me sol, quoniam super me persecutionis æstus incanduit decoremque meæ venustatis ac pulchritudinis offuscavit. Ac si dicat: Nolite tam ea, quibus intrinsicus affligor, attendere, quam veruanciam interioris venustatis speciem cogitare. Tale est quod Apostolus dicit: « Nolite deficere in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Non enim condignæ sunt passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (*Rom. vii.*) » Hanc autem interiorem pulchritudinem exterioremque nigredinem breviter Jeremias comprehendit, dicens: « Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores (*Thren. iv.*) » Ecce pulchritudo; sed quæ nigredinem, nam illico sequitur: « Deni-